

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ

वर्ष २, अंक २१(२)]

बुधवार, जून ९, २०१०/ज्येष्ठ १९, शके १९३२

[पृष्ठे ८

किमत: रुपये १९.००

#### असाधारण क्रमांक ८१

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ८ जून २०१०.

## अधिसूचना

#### भारताचे संविधान.

क्रमांक.—एसआरव्ही. २०१०/प्र.क्र.१/१०/१२.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रदान केलेल्या प्राधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे पुढील नियम करीत आहेत:—

१. या नियमास " महाराष्ट्र शासकीय गट अ व गट ब (राजपत्रित व अराजपत्रित) पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी विभागीय संवर्ग संरचना व विभागीय संवर्ग वाटप याबाबत नियमावली, २०१०" असे संबोधण्यात यावे.

भाग चार-अ-८१-१

२. ही नियमावली ज्या दिनांकास अधिसूचित होईल, त्या दिनांकापासून एक महिन्याच्या कालावधीनंतर ज्या पदांसाठी महाराष्ट्र लोकसेवा आयोगाकडे मागणीपत्र पाठिवण्यात येईल किंवा नियुक्ती प्राधिकाऱ्यांकडून जाहिरात देण्यात येईल अशा गट अ व गट ब मधील सरळसेवेने भरावयाच्या पदांवर विभागीय संवर्ग वाटप संदर्भात लागू होईल :

परंतु, जी पदे सेवाप्रवेश नियमानुसार राज्य स्तरावर बदलीपात्र आहेत व ज्या पदांची बिंदूनामावली राज्य स्तरावर ठेवण्यात येते अशा पदांनाच ही नियमावली लागू होईल :

परंतु, आणखी असे की, ज्या संवर्गातील मंजूर पदसंख्या तीस किंवा त्यापेक्षा जास्त आहे अशा पदांनाच ही नियमावली लागू होईल. याप्रमाणे संवर्ग संख्या निश्चितीबाबत संबंधित प्रशासकीय विभागाने कार्यवाही करणे आवश्यक राहील.

- ३. या नियमावलीत, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—
- (अ) " नियुक्ती प्राधिकारी " याचा अर्थ त्या पदावर, संवर्गात किंवा सेवेत नेमणूक करण्यास सक्षम असलेला प्राधिकारी ;
  - (ब) " आयोग " याचा अर्थ महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग ;
- (क) " विभागीय संवर्ग " याचा अर्थ अनुसूचीमध्ये नमूद केलेले राज्यातील सहा महसुली विभागांचे विभागीय संवर्ग असा आहे ;
  - (ड) " शासन" याचा अर्थ महाराष्ट्र शासन असा आहे ;
- (इ) "गट अ व गट ब" पदे याचा अर्थ, राज्य शासनाच्या आदेशानुसार, वेळोवळी गट अ आणि गट ब म्हणून वर्गीकृत केलेली शासनाच्या नियंत्रणाखालील पदे असा आहे ;
  - (फ) "अनुसूची" याचा अर्थ या नियमावलीत अंतर्भृत असलेली अनुसूची असा आहे ;
- (ग) " निवडसमिती किंवा निवडमंडळ" याचा अर्थ महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग (विचारविनिमयातून सूट) विनियम, १९६५ मधून (आयोगाच्या कक्षेतून) वगळलेल्या गट अ व गट ब मधील पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी स्थापन केलेली निवडसमिती अथवा निवडमंडळ असा आहे;
  - (ह) "राज्य" याचा अर्थ महाराष्ट्र राज्य असा आहे.
- ४. गट अ व गट ब मधील सरळसेवेने भरण्यात येणाऱ्या पदांवर या नियमावलीच्या अनुसूचीतील सहा विभागीय संवर्गात नियुक्ती करण्यात यावी. सदर सहा विभागीय संवर्गातील वाटप नियमावली पुढीलप्रमाणे विहित करण्यात येत आहे :—
  - (अ) गट अ व गट ब पदावर सरळसेवेने नियुक्तीकरिता यथास्थिति आयोग किंवा निवडसमिती किंवा निवडमंडळ यांच्याकडून शिफारस झाल्यावर संबंधित उमेदवाराला कोणत्याही एका विभागीय संवर्गात नियुक्तीच्या अनुषंगाने पहिला पसंतीक्रम देता येईल ;

- (ब) विहित प्रमाणपत्रे व अन्य कागदपत्रांची पडताळणी झाल्यावर विभागीय संवर्ग वाटप करण्यासाठी उमेदवाराने दिलेला पहिला पसंतीक्रम विचारात घेण्यात यावा. याकरिता उमेदवाराचा पसंतीक्रम व संबंधित निवडयादी अथवा गुणवत्ता यादीमधील गुणवत्ता क्रमांक विचारात घेऊन करावयाचे विभागीय संवर्ग वाटप नियुक्ती प्राधिकाऱ्याने निश्चित करावे;
- (क) याप्रमाणे विभागीय संवर्ग वाटप करताना उमेदवाराने पहिला पसंतीक्रम दिलेल्या विभागीय संवर्गात सरळसेवा कोट्यातील पदे उपलब्ध असल्यास त्यानुसार विभागीय संवर्ग वाटप करण्यात यावे, पहिला पसंतीक्रम दिलेल्या विभागीय संवर्गात पदे उपलब्ध नाहीत अशा उमेदवारांच्या बाबतीत गुणवत्तायादी अथवा निवडयादीतील क्रमांकानुसार अनुसूचीमध्ये नमूद केल्याप्रमाणे पुढील क्रमाने १) नागपूर, २) अमरावती, ३) औरंगाबाद, ४) कोकण, ५) नाशिक व ६) पुणे विभागीय संवर्ग वाटप करण्यात यावे :

परंतु, असे की, जाहिरात देतानाची विभागीय संवर्गातील रिक्त पदांची संख्या व प्रत्यक्ष विभागीय संवर्ग वाटप करण्यात येईल त्यावेळेस असलेली रिक्त पदांची संख्या लक्षात घेऊन त्या प्रमाणात (Proportionately) विभागीय संवर्ग वाटप करण्यात यावे;

(ड) वरीलप्रमाणे पसंतीक्रम व गुणवत्ताक्रम विचारात घेऊन पदस्थापना दिल्यानंतर गट ब संवर्गात नियुक्त झालेल्या उमेदवाराने त्या विभागीय संवर्गात किमान नऊ वर्षे इतका कालावधी पूर्ण करणे आवश्यक राहील. तसेच गट अ संवर्गात नियुक्त झालेल्या उमेदवाराने त्या विभागीय संवर्गात किमान सहा वर्षे इतका कालावधी पूर्ण करणे आवश्यक राहील. यानुसार पदस्थापना दिल्यावर यथास्थिति नऊ वर्षे अथवा सहा वर्षे कालावधी पूर्ण होण्यापूर्वी पुढील पदोन्नती मिळत असल्यास पदोन्नतीनंतरही त्याच विभागीय संवर्गात पदस्थापना करण्यात येईल:

परंतु, असे की, पुढील पदोन्नतीच्यावेळी त्या विभागीय संवर्गात पद उपलब्ध नसल्यास यथास्थिति नऊ अथवा सहा वर्षे कालावधी पूर्ण होण्यापूर्वी पदोन्नतीने अन्य विभागीय संवर्गात पदस्थापना देता येईल :

परंतु, आणखी असे की, पद उपलब्ध नसल्याने त्या विभागीय संवर्गात यथास्थिति नऊ वर्षे अथवा सहा वर्षे कालावधी पूर्ण झालेला नाही, अशा उमेदवारांच्या बाबतीत उर्वरित कालावधीकरिता पुन्हा मूळ विभागीय संवर्गात पदोन्नतीने अथवा बदलीने पदस्थापना करता येईल :

परंतु आणखी असे की, विभागीय संवर्ग वाटप केल्यानंतर त्या विभागीय संवर्गात यथास्थिति नऊ वर्षे अथवा सहा वर्षे कालावधी पूर्ण झाल्यावर अशा कर्मचाऱ्यास त्या विभागीय संवर्गाव्यतिरिक्त पद उपलब्धतेनुसार अन्य कोणत्याही विभागीय संवर्गात पदस्थापना देणे व ती त्या कर्मचाऱ्याने स्वीकारणे बंधनकारक राहील;

(इ) प्रत्येक विभागीय संवर्गाची कार्यरत कर्मचाऱ्यांची पदिनहाय स्वतंत्र यादी नियुक्ती प्राधिकाऱ्याने ठेवणे व ती वेळोवळी अद्ययावत करणे आवश्यक राहील.

- ४
- ५. शासनाने वेळोवेळी नक्षलग्रस्त म्हणून घोषित केलेल्या नक्षलग्रस्त क्षेत्रात कार्यरत कर्मचाऱ्यांच्याबाबतीत ते या क्षेत्रात जितक्या कालावधीसाठी कार्यरत राहतील तितका कालावधी यथास्थिति नऊ वर्षे अथवा सहा वर्षे इतक्या कालावधीमधून कमी करता येईल. तसेच याप्रमाणे किमान तीन वर्षे या क्षेत्रात कालावधी पूर्ण झाल्यावर अशा गट व मधील कर्मचाऱ्यांना त्याच विभागीय संवर्गातील त्यांच्या पसंतीच्या जिल्ह्यामध्ये पद उपलब्धतेच्या अधीन राहुन पदस्थापना देता येईल.
- ६. नियम ४ मधील तरतुदीनुसार प्रथम नियुक्तीच्या वेळेस विभागीय संवर्ग वाटप अंतिम करण्यापूर्वी शासनाच्या सामान्य प्रशासन विभागाची सहमती घेणे बंधनकारक राहील.
- ७. या नियमायलीतील तरतुदीनुसार विभागीय संवर्ग वाटपानंतर बदल्या करताना त्या महाराष्ट्र शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या बदल्यांचे विनियमन आणि शासकीय कर्तव्ये पार पाडताना होणाऱ्या विलंबास प्रतिबंध अधिनियम, २००५ (२००६ चा महा. २१) मधील तरतुर्दीच्या व त्यातील तरतुदीखालील नियमांच्या अधीन राहन करण्यात याव्यात.

#### अनुसुची

અ <b>3</b> 4વા		
अ.क्र.	विभागीय संवर्ग	जिल्ह <u>े</u>
(१)	(२)	(ξ)
१	नागपूर	नागपूर, भंडारा, गोंदिया, गडचिरोली, चंद्रपूर, वर्धा (एकूण सहा जिल्हे).
२	अमरावती	अमरावती, अकोला, बुलढाणा, वाशिम, यवतमाळ (एकूण पाच जिल्हे).
₹	औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना, परभणी, हिंगोली, नांदेड, लातूर, उस्मानाबाद,
		बीड (एकूण आठ जिल्हे).
K	कोकण	मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, रत्नागिरी,
		सिंधुदुर्ग (एकूण सहा जिल्हे).
<b>ધ</b>	नाशिक	नंदुरबार, धुळे, जळगाव, नाशिक, अहमदनगर (एकूण पाच जिल्हे).
Ę	पुणे	पुणे, सातारा, सांगली, कोल्हापूर, सोलापूर (एकूण पाच जिल्हे).
	एकूण	पस्तीस जिल्हे

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

जे. पी. डांगे, शासनाचे मुख्य सचिव. क्रमांक एसआरव्ही. २०१०/प्र.क्र. १/१०/बारा सामान्य प्रशासन विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ८ जून २०१०.

प्रति.

राज्यपालांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई, मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, सर्व विधानपरिषद सदस्य, विधानसभा सदस्य, सर्व मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव, मुख्य सचिव, सर्व मंत्रालयीन विभागांचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, नवी दिल्ली,

- सर्व मंत्रालयीन विभाग \* प्रबंधक, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- \* प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
- \* प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधीकरण, मुंबई,
- \* प्रबंधक, लोक आयुक्त, उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई
- \* सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- \* प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानपरिषद), मुंबई,
- \* प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानसभा), मुंबई,
- \* राज्य निवडणूक आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
- \* महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई,
- \* महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व परीक्षा), महाराष्ट्र, मुंबई,
- \* महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, नागपूर,
- \* महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व परीक्षा), महाराष्ट्र, नागपूर,

मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,

महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई (२ प्रती प्रसिद्धीकरिता)

अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,

निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई,

सर्व विभागीय आयुक्त,

सर्व जिल्हाधिकारी,

सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,

सर्व मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख, प्रादेशिक विभागप्रमुख व कार्यालय प्रमुख, सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,

निवडनस्ती,

\* पत्राने

श्री. प्र. पाटील, शासनाचे उप सचिव

## महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, जून ९, २०१०/ज्येष्ठ १९, शके १९३२

## GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 8th June 2010

#### NOTIFICATION

Constitution of India.

No. SRV. 2010/C.R.1/10/12- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules, namely:-

- 1. These rules may be called the Divisional Cadre Structure and Divisional Cadre Allotment for direct appointment by nomination to the posts of Group A and Group B (Gazatted and Non-Gazatted) of the Government of Maharashtra Rules, 2010.
- 2. These rules shall be applicable for Divisional Cadre allotment to those posts in Group A and Group B which are filled in by direct recruitment and for which requisition shall be sent to the Commission or which shall be advertised by the Appointing authorities after one month from the date of issue of these rules:

Provided that, these rules shall apply only to such posts which are transferable at state level as per the recruitment rules and for which the roaster is maintained at State level:

Provided further that, these rules shall apply only to such posts having sanctioned cadre strength of thirty or more. The concerned Administrative Department shall ensure the strength of such cadres.

- 3. In these Rules, unless the context requires otherwise,-
- (a) "Appointing Authority" means an authority competent to make appointment to any post, cadre or service;
  - (b) "Commission" means the Maharashtra Public Service Commission;
- (c) "Divisional Cadre" means the Divisional Cadre of the six Revenue Divisions of the State, mentioned in Schedule;
  - (d) "Government" means the Government of Maharashtra;
- (e) "Group A and Group B posts" means the Group A and Group B posts under control of the Government which are Classified by the Government Order from time to time;
  - (f) "Schedule" means the Schedule appended to the rules;

- (g) "Selection Committee or Selection Board" means the Selection Committee or Selection Board constituted for appointment to Group A and Group B, for those posts which are exempted from the purview of the Commission (exemption from consultation) Regulation, 1965;
  - (h) "State" means the State of Maharashtra.
- 4. The appointment to the posts of Group A and Group B by nomination shall be according to six Divisional Cadres mentioned in the Schedule. The rules regarding allotment to these six Divisional Cadres are as follows, namely:—
  - (a) for appointment to the post in Group A and Group B after recommendation from the Commission or Selection Committee or Selection Board, as the case may be, the concerned candidate shall indicate his first preference to any one of the Divisional Cadre;
  - (b) after scrutiny of the prescribed certificates and other papers the first preference given by the candidate shall be taken into consideration. For this purpose, the Appointing Authority shall decide the Divisional Cadre allotment after taking into consideration the preference and the merit number of the candidate in the concerned select list or merit list;
  - (c) while making Divisional Cadre allotment, if posts in nomination quota are available in the Divisional Cadre for which the candidate has given first preference, the Divisional Cadre allotment shall be made accordingly, if posts are not available in the Divisional Cadre for which first preference has been given by the candidate then in case of such candidates Divisional Cadre allotment shall be made as per the serial number in the merit list in the following order, i.e.
  - (1) Nagpur (2) Amravati (3) Aurangabad (4) Konkan (5) Nashik and (6) Pune, as mentioned in the Schedule:

Provided that, the Divisional Cadre allotment shall be made proportionately taking into account vacancies in the Divisional Cadre at the time of advertisement and vacancies at the time of actual Divisional Cadre allotment;

(d) once posting is given, after consideration of the preference and merit number as above, the candidate appointed in Group B shall be required to complete minimum period of nine years; and the candidate appointed in Group A shall be required to complete minimum period of six years in that Divisional Cadre. After such

posting, if promotion is given to the candidate before completion of the period of nine years or six years, as the case may be, a posting shall be given in the same Divisional Cadre after such promotion:

Provided that, if post is not available at the time of such promotion in that Divisional Cadre then before completion of the period of nine years or six years, as the case may be, a posting can be given in other divisional cadre on promotion:

Provided further that, the period of nine years or six years, as the case may be, is not completed due to non-availability of post in that Divisional Cadre, then in case of such candidates posting can be given again for the remaining period in the original Divisional Cadre either by promotion or transfer:

Provided also that, after Divisional Cadre allotment for a period of nine years or six years is completed in that Divisional Cadre, then it shall be compulsory to give posting to such employee in any other Divisional Cadre as per the availability of post; and it shall be compulsory on the part of that employee to accept it;

- (e) a separate postwise list of employees working in every Divisional Cadre shall be prepared by the Appointing Authority and it shall also be necessary to update it from time to time.
- 5. In case of employees working in naxalite areas declared as naxalite area by the Government, from time to time, the period they have worked in these areas shall be deducted from the total period of nine years or six years, as the case may be. If minimum three years period is completed in these areas, such employees in Group B shall be given posting in the District of his/her choice in the same Divisional Cadre subject to availability of post.
- 6. Before finalising the Divisional Cadre allotment on the occassion of first appointment as per the provisions of rule 4, the concurrence of the General Administration Department of the Government shall be mandatory.
- 7. After Divisional Cadre allotment as per the provisions in these rules, the transfers thereafter shall be made as per the provisions of the Maharasthra Government Servants Regulation of Transfers and Prevention of Delay in Discharge of Official Duties Act, 2005 (Mah. XXI of 2006) and the rules made thereunder.

### Schedule

Sr. No.	Divisional Cadre	Districts
1	Nagpur	Nagpur, Bhandara, Gondia, Gadchiroli, Chandrapur, Wardha (Total Six Districts)
2	Amravati	Amravati, Akola, Buldhana, Washim, Yavatmal (Total Five Districts)
3	Aurangabad	Aurangabad, Jalna, Parbhani, Hingoli, Nanded, Latur, Osmanabad, Beed (Total Eight Districts)
4	Konkan	Mumbai City, Mumbai Suburban, Thane, Raigad, Ratnagiri, Sindhudurg (Total Six Districts)
5	Nashik	Nandurbar, Dhule, Jalgaon, Nashik, Ahmednagar (Total Five Districts)
6	Pune	Pune, Satara, Sangli, Kolhapur, Solapur (Total Five Districts)
	Total	Thirty-Five Districts

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

J. P. DANGE, Chief Secretary to Government. No. SRV.2010/CR 1/10/XII General Administration Department Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 8th June 2010.

Copy forwarded with compliments to,--

The Secretary to the Governor, Raj Bhavan, Malabar Hill, Mumbai,

The Principal Secretary to the Chief Minister,

The Principal Secretary to the Deputy Chief Minister,

All Members of Legislative Council and Members of Legislative Assembly,

The Private Secretary to all Ministers/State Ministers,

The Chief Secretary,

All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of Mantralaya Departments,

All Mantralaya Departments.

- \* Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
- \* Registrar, High Court (Appellate Side), Mumbai,
- \* Registrar, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai,
- \* Registrar Office of the Loka Ayukta and Upa-Loka Ayukta, Mumbai,
- \* Principal Secretary, Maharashtra Legislature Assembly, Mumbai,
- \* Principal Secretary, Maharashtra Legislature Council, Mumbai,
- \* Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
- \* The State Election Commissioner, Election Commission Office, New Administrative Bldg., Mumbai,
- \* Accountant General, Maharashtra-1 (Account and Examination), Maharashtra, Mumbai,
- \* Accountant General, Maharashtra-1 (Account and Treasury), Maharashtra, Mumbai.
- \* Accountant General, Maharashtra-2 (Account and Examination), Maharashtra, Nagpur,
- \* Accountant General, Maharashtra-2 (Account and Treasury), Maharashtra, Nagpur,

Director General of Information and Public Relations, Mumbai (2 copies for publicity),

Chief Information Commissioner, Maharashtra State, Mumbai,

Pay and Accounts Officer, Mumbai,

Resident Audit Officer, Mumbai,

All Divisional Commissioners,

All Collectors.

All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,

Heads of Departments, Regional Heads of Departments and Heads of Offices under All Departments of Mantralaya,

All Desks in General Administration Department,

Select File

\* By Letter

S. P. PATIL,
Deputy Secretary to Government.